

S.V.T.A.

Set No. : 1

Question Booklet No.

RET/17/TEST-B

698 Baudha Darshan

(To be filled up by the candidate by blue/black ball point pen)

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Roll No. (Write the digits in words)

Serial No. of OMR Answer Sheet

Day and Date

(Signature of Invigilator)

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

(Use only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet)

1. Within 30 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.
2. Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall *except the Admit Card without its envelope.*
3. *A separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet shall not be provided.*
4. Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.
5. *On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.*
6. *No overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.*
7. *Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.*
8. *This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five Blank pages attached at the end of this Question Booklet.*
9. For each question, darken only **one** circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or darken a circle partially, the answer will be treated as incorrect.
10. *Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).*
11. For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet.
12. *Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.*
13. You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.
14. If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the University may determine and impose on him/her.

Total No. of Printed Pages : 20

ROUGH WORK

रफ़ कार्य

Research Entrance Test-2017

No. of Questions : 50

प्रश्नों की संख्या : 50

Time : 2 Hours

Full Marks : 200

समय : 2 घण्टे

पूर्णाङ्क : 200

Note: (1) This Question Booklet contains **40** Multiple Choice Questions followed by **10** Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में **40** वस्तुनिष्ठ व **10** लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

(2) Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries **3 (Three)** marks. **1 (One)** mark will be deducted for each incorrect answer. **Zero** mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न **3 (तीन)** अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए **1 (एक)** अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक शून्य होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

(3) Answer only **5** Short Answer Questions. Each question carries **16 (Sixteen)** marks and should be answered in **150-200** words. Blank **5 (Five)** pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल **5 (पाँच)** लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न **16 (सोलह)** अंकों का है तथा उनका उत्तर **150-200** शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे **5 (पाँच)** पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

01. परा-अयते भवति -

- | | |
|-------------|-----------------|
| (1) परायते | (2) पलायते |
| (3) पारायते | (4) पर्यावर्तते |

02. मीमांसाशास्त्रस्य प्रणेताऽस्ति -

- | | |
|-----------------|-------------|
| (1) सायनाचार्यः | (2) जैमिनिः |
| (3) माधवाचार्यः | (4) गौतमः |

03. पुराणानां कर्ताऽस्ति -

- | | |
|-------------|-----------|
| (1) व्यासः | (2) सूतः |
| (3) शुकदेवः | (4) शौनकः |

04. योगसूत्रस्य प्रथमं सूत्रं वर्तते -

- | | |
|----------------------------|--------------------|
| (1) अथातो योगजिज्ञासा | (2) अथातो योगः |
| (3) अथ योगं व्याख्यास्यामः | (4) अथयोगानुशासनम् |

05. गणेशब्राह्मणं मंत्रद्वयं वर्तते

- | | |
|--------------|----------------|
| (1) ऋग्वेदेन | (2) यजुर्वेदेन |
| (3) सामवेदेन | (4) अथर्ववेदेन |

06. सांख्यमतानुसारं पुरुषो वर्तते -

- | | |
|-------------------|--------------|
| (1) त्रिगुणात्मकः | (2) चेतनः |
| (3) प्रधानः | (4) अव्यक्तः |

07. विवाहस्य भेदा भवन्ति -

- (1) 4 (2) 6 (3) 8 (4) 10

08. आगमशास्त्रमतेन जगतःस्वरूपं विद्यते -

- (1) विवर्तः (2) सत्यम्
(3) मिथ्या (4) शून्यम्

09. स्याद्वादः सिद्धान्तोस्ति -

- (1) आगमशास्त्रस्य (2) न्यायशास्त्रस्य
(3) जैनशास्त्रस्य (4) सांख्यशास्त्रस्य

10. मीमांसा पदस्य लक्ष्यार्थः -

- (1) जिज्ञासा (2) न्यायः
(3) विचारः (4) ऊहनम्

11. बुद्धचरितस्य रचनाकारः कः ?

- (1) महाकविः अश्वघोषः
(2) महाकविः कालिदासः
(3) महाकविः भारविः
(4) महाकविः ज्ञानसागरः

12. भगवतो बुद्धस्य प्रथमोपदेशः कुत्र अभवत् ?

- (1) कपिलवस्तुनगरे
- (2) इक्ष्वाकनगरे
- (3) बोधगयायाम्
- (4) राजगृहनगरे

13. बौद्धदर्शने स्वीकृतः कार्यकारणरूपसिद्धांतः कः ?

- (1) सत्कार्यवादः
- (2) विवर्तवादः
- (3) प्रतीत्यसमुत्पादः
- (4) असत्कार्यवादः

14. बौद्धदर्शने कति प्रमाणानि स्वीकृतानि ?

- (1) प्रमाणमैकम्
- (2) प्रमाणद्वयम्
- (3) प्रमाणत्रयम्
- (4) प्रमाणचतुष्टयम्

15. बौद्धदर्शने हेतोः कतिरूपता स्वीकृता ।

- (1) एकरूपता
- (2) द्विरूपता
- (3) त्रिरूपता
- (4) पञ्चरूपता

16. बौद्धदार्शनिकानां कति प्रस्थानानि सन्ति ।

- (1) त्रीणि
- (2) चत्वारि
- (3) पञ्च
- (4) सप्त

17. मौत्रान्तिकाः किं पिटके प्रमाणरूपेण स्वीकुर्वन्ति ।

- (1) अभिधम्मपिटकम्
- (2) विनयपिटकम्
- (3) सुत्तपिटकम्
- (4) कम्मपिटकम्

18. 'आलमविज्ञानम्' इति सिद्धांतः केन सम्बद्धः ?
 (1) वैभाषिकेण (2) सौत्रान्तिकेन (3) योगाचारेण (4) माध्यमिकेन
19. माध्यमिक सिद्धांतस्य संस्थापकः कः ?
 (1) आचार्य नागार्जुनः
 (2) आचार्य वसुबन्धुः
 (3) आचार्य धर्मकीर्तिः
 (4) आचार्य कुमारिलतः
20. सौत्रान्तिकाः माध्यमिकाश्च विपर्ययज्ञानं केन रूपेण स्वीकुर्वन्ति ?
 (1) विवेकाख्यातिरूपेण
 (2) अख्यातिवादरूपेण
 (3) असत्ख्यातिवादरूपेण
 (4) आत्मख्यातिवादरूपेण
21. भगवतो बुद्धस्य परिनिर्वाणं कुत्र अभवत् ?
 (1) वैशालीनगरे (2) राजगृहनगरे (3) बोधगयानगरे (4) कुसिनारा नगरे
22. प्रथमसङ्गीतेः प्रमुखः आचार्यः कः ?
 (1) महाकाश्यपः (2) आनन्दः (3) मेघानन्दः (4) सुभद्रः
23. 'अत्ता हि अन्नानो ना थो को हि ना थो परो सिया' पंक्तिरियं कस्मिन् ग्रन्थे वर्तते ?
 (1) बोधिचर्यावतारे (2) धम्मपदे (3) बुद्धचरिते (4) सौन्दरनन्दे
24. त्रिपिटिकस्य प्राचीनभाषा का ?
 (1) संस्कृतभाषा (2) प्राकृतभाषा (3) पालिभाषा (4) अपभ्रंशभाषा

25. प्रजापारामितासूत्रग्रन्थस्य भाष्यकारः कः ?
 (1) धर्मकीर्तिः (2) वसुबन्धुः (3) नागार्जुनः (4) शान्तिसेनः
26. प्रमाणवार्तिकस्य रचनाकारः कः ?
 (1) अमरः (2) वसुबन्धुः (3) दिउनागः (4) धर्मकीर्तिः
27. वैभाषिकमते कति कालाः स्वीकृताः ?
 (1) द्वौ (2) त्रयः (3) चत्वारः (4) पञ्च
28. स्थिविरवादिनः निर्वाणस्य कतिभेदाः स्वीकुर्वन्ति ।
 (1) द्वौ (2) त्रयः (3) चत्वारः (4) पञ्च
29. ब्रह्मविहाराः कति सन्ति ?
 (1) द्वौ (2) चत्वारः (3) षट् (4) अष्टौ
30. 'तत्त्वसंग्रहः' इति ग्रन्थस्य रचनाकारः कः ?
 (1) आर्यरक्षितः (2) मोक्षाकरगुप्तः (3) शान्तरक्षितः (4) धर्मरक्षितः
31. 'विमुद्दमग्गो' इति ग्रन्थस्य रचनाकारः कः ?
 (1) आचार्य बुद्धघोषः
 (2) आचार्यः अनिरुद्धः
 (3) आचार्य शान्तिदेवः
 (4) आचार्य शान्तिरक्षितः

32. स्थिविरवादे साधकः अर्हत्पदात् पूर्व कति अवस्थाः अतिक्रामति ?
 (1) द्वे (2) तिस्रः (3) चतस्रः (4) पञ्च
33. 'मध्यान्त विभाग शास्त्रम्' इति ग्रन्थस्य रचनाकारः कः ?
 (1) आर्यमैत्रेयः
 (2) आर्यकुमारलातः
 (3) आर्यवसुबन्धुः
 (4) आर्यशान्तिरक्षितः
34. 'अभिधर्मकोशस्य' रचनाकारः कः ?
 (1) आचार्य धर्म कीर्तिः
 (2) आचार्य दिङ्नागः
 (3) आचार्यः असङ्गः
 (4) आचार्य वसुबन्धुः
35. कलेशावरणस्य कति भेदाः ?
 (1) षट् (2) सप्त (3) अष्टौ (4) नव
36. बोधिकर्मावतारस्य रचनाकारः कः ?
 (1) आर्यशान्तिदेवः
 (2) आर्य मैत्रेयः
 (3) आर्य शान्तिरक्षितः
 (4) आर्यः अश्वघोषः

37. बोधिचित्तं कतिविधम् ?

- (1) द्विविधम् (2) त्रिविधम् (3) चतुर्विधम् (4) पञ्चविधम्

38. प्रतीत्यसमुत्पादस्य कति अङ्गानि भवन्ति ?

- (1) एकादश (2) द्वादश (3) त्रयोदश (4) चतुर्दश

39. अर्थमारूप्यस्य प्रमाणं अर्थप्रतीतिफलं च केनाचार्येण निरूपितम् ।

- (1) धर्मकीर्तिना (2) दिङ्नागेन (3) मोक्षाकरगुप्तेन (4) शान्तरक्षितेन

40. बौद्धदर्शने किं प्रमाणं स्वीकृतम् ?

- (1) ज्ञानं (2) कारकसाकल्यं (3) ज्ञातृव्यापारं (4) सन्निकर्षं

Short Answer Questions**लघु उत्तरीय प्रश्न**

Note: Attempt any **five** questions. Write answer in **150-200** words. Each question carries **16** marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक का उत्तर **150-200** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न **16** अंकों का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अलग पृष्ठ पर प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

01. क्षणिकवादः कः इति विविच्यताम् ।
02. बौद्धदर्शने आचार्य नागार्जुनस्य योगदानं प्रतिपादनीयम् ।
03. बौद्धदर्शने प्रमाणस्वरूपं विविच्यताम् ।
04. बौद्धदर्शने आचार्यवसुबन्धोः अवदानं समीक्षणीयम् ।
05. भगवतो बुद्धस्य अनात्मवादः कः ? इति विविच्यताम् ।
06. बौद्धदर्शने तत्त्वस्य व्यवस्था कीदृशी ?
07. प्रतीत्यसमुत्पादः कः इति सम्यक् विविच्यताम् ।
08. प्रज्ञापारमिता का इति संक्षेपेण विवेचनीयम् ।

09. तत्वसंग्रहस्य विषयः संक्षेपेण विवेचनीयः ।
10. प्रमाणवार्तिकस्य प्रथमपरिच्छेदे वर्णितो विषयः समालोचनीयः ।

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.

Page for Short Answer

प्रश्न संख्या

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

ROUGH WORK
रफ़ कार्य

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 30 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और कोई प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर सम्पूर्ण प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज साथ में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जायेगा। केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लिखें।
5. उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों को गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थानों पर लिखें।
6. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) तथा प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनुमति नहीं है।
7. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनुचित साधन का प्रयोग माना जायेगा।
8. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लिए आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये गये निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
9. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा करने पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
10. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून्य अंक दिये जायेंगे।
11. रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
12. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
13. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
14. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की भागी होगा/होगी।

